²⁷³ Aristote, *De la Génération et De la Corruption*, traduit par Jules Tricot, Librairie Philosophique J. Vrin : Paris 1998, p. 125 : « [333b26-30] ἔτι δ' ἐπεὶ φαίνεται καὶ βία καὶ παρὰ φύσιν κινούμενα τὰ σώματα καὶ κατὰ φύσιν, οἷον τὸ πῦρ ἄνω μὲν οὐ βία, κάτω δὲ βία, τῶ δὲ βία τὸ κατὰ φύσιν ἐναντίον, ἔστι δὲ τὸ βία, ἔστιν ἄρα καὶ τὸ κατὰ φύσιν κινεῖσθαι. » [Aristote, *On Sophistical Refutations On Coming-to-be and Passing-away On the Cosmos*, traduit par E. S. Forster et D. J. Furley, Bury St. Edmunds, Suffolk et Edinburgh, Scotland : Harvard University Press, 2000, p. 296.]

Le fait est que la condition préalable des mouvements des éléments [*stoikheia*] ne doit pas être dans leurs lieux propres [*auto topon*]. Alors, quelle est la cause de ne pas être dans leurs lieux pour les éléments? Puisque leurs natures [*physis*] sont le principe [*arkhê*] du transport vers leurs lieux propres et si ils se transportent vers des autres lieux, on doit affirmer que il s'agit de mouvement hors nature [*para physin*]. Si bien qu'un tel mouvement a la priorité selon les mouvements des corps simples vers leurs lieux propres. La cause de ne pas être dans leurs lieux pour les éléments a été exposée par Aristote par le mouvement de la dernière sphère qui change des lieux dans lesquels les éléments se trouvent immobile [*stasis*] :

Et telle est la raison pour laquelle ce n'est pas la première translation qui a la cause de la génération et de la corruption, mais le mouvement du soleil le long de l'écliptique...²⁷⁴

Il faut souligner en d'autres termes que selon Aristote, chaque corps transporté est mû [*kineitai*] soit sous lui-même [*hyph' heautou*] soit sous une autre chose [*hyp' allou*]. Dans le corps qui est mû par un autre corps, ce qui meut [*kinoun*] est à l'extérieur du corps qui est mû ; mais dans le corps qui est mû par lui-même, ce qui est mû et ce qui meut [*kinoun*] sont ensemble :

Tout transporté est mû [*kineitai*] soit par lui-même [*hyph' heautou*] [soit par autre [*hyp' allou*] chose. Dans tous ceux qui sont mus par eux mêmes, il est manifeste que sont ensemble ce qui est mû [*kinoumenon*] et ce qui meut [*kinoun*] car ce qui meut en premier [*prôton kinoun*] se trouve en eux, de sorte qu'il n'y a aucun intermédiaire.²⁷⁵

La distinction mentionnée ci-dessus correspond à la position du principe [*arkhê*] : Si le principe est dans le corps transporté, alors il est manifeste que ce corps est mû par lui-même. D'autre part, si le principe est dans un corps différent de ce qui est mû, alors il est dit que le corps transporté est mû par ce corps. Par conséquent, quand on exprime le mouvement contraint [*kata bian*] et hors nature [*para physin*], ce qu'on veut dire est que le principe de mouvement n'est pas dans le corps qui est mû. Si le corps vivant est considéré comme le corps ayant la vie qui est caractérisée par se